penyebaran Islam dalam suatu masyarakat lokal Indonesia adalah berupa prasasti-prasasti

Islam (kebanyakan batu-batu nisan) dan sejumlah catatan para musafir. Batu nisan tertua

yang masih ada, yang tarikhnya terbaca jelas, ditemukan di Leran, Jawa Timur dan

bertarikh tahun 475 H (1082 M). Ini nisan seorang wanita putri seseorang yang bernama

Maimun. Namun nisan ini sebenarnya tidak dipasangkan pada sebuah kuburan di Jawa

tetapi terdampar di kota pelabuhan Leran setelah sempat digunakan sebagai jangkar

sebuah kapal dari Timur Tengah. Karena si almarhumah tampaknya seorang muslim non-

Indonesia, maka batu ini tidak memberi kejelasan apapun mengenai mapannya agama

Islam di tengah-tengah penduduk Indonesia (Ricklefs, 2008).

Petunjuk pertama tentang penyebaran Islam di Indonesia berkaitan dengan bagian

Sumatera Utara. Tepatnya berada di pemakaman Lamreh ditemukan nisan Sultan

Sulaiman bin Ambullah bin al-Basir, yang wafat pada tahun 608 H/1211 M. Hal ini

merupakan petunjuk pertama tentang keberadaan kerajaan di wilayah Indonesia. Pada

waktu musafir Venesia, Marco Polo, mereka menyempatkan diri untuk singgah di

Sumatera pada perjalanan pulangnya dari Cina pada tahun 1292, dia mengenal Perlak

sebagai sebuah kota Islam, sedangkan dua kota didekatnya yang disebutnya “Basma(n)”

dan “Samara”, bukanlah kota Islam. Basma(n) dan Samara kerap sekali diidentifikasi

sebagai Pasai dan Samudra. Akan tetapi pengidentifikasi ini mengandung persoalan.

Mungkin ‘Samara’ saja bukan Samudra atau jika keduanya sama, Polo telah keliru

menyatakan kota ini sebagai bukan kota Islam, karena batu nisan penguasa pertama

Samudra yang muslim, Sultan Malik as-Salih, telah ditemukan disana, bertarikh tahun

696 H (1297 M). Batu-batu nisan lain yang bertarikh setelah itu menegaskan bahwa

bagian dari Sumatera Utara ini terus berada dibawah kekuasaan Islam. Musafir Maroko,

Ibn Battuta, melewati Samudera dalam perjalanannya ke dan dari Cina pada tahun 1345

dan tahun 1346, dan mendapati bahwa penguasanya adalah seorang pengikut mazhab-